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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o finanční analýze vybrané firmy kótované na burze. Cílem

práce je provedení finanční analýzy dané firmy, následné zhodnocení finančního zdraví a

stability na základě zjištěných výsledků a konečná formulace doporučení. Práce byla

rozdělena na dvě části. V teoretické části byly rozebrány zdroje a jednotlivé metody pro

vypracování finanční analýzy. Praktická část aplikovala teoretické poznatky na vybranou

firmu. Data byla zpracována pomocí ukazatelů a metod finanční analýzy a porovnána

s odvětvím a konkurenčními firmami. V závěru práce došlo ke zhodnocení výsledků

analýzy, a také k navržení doporučení, která z těchto výsledků vyplynula.

Klíčová slova: finanční analýza, vertikální analýza, horizontální analýza, DuPontův rozklad,

CAMELS systém hodnocení

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the financial analysis of the chosen company listed on the

stock exchange. The aim of this thesis is to perform a financial analysis of a chosen company,

the subsequent evalution of the financial health and stability based on the obtained results

and the final formulation of the recommendations. The paper work was divided into two

parts. The sources and individidual methods for elaboration of financial analysis were

analysed in the theoretical part. The practical part applied the theoretical knowledge to the

chosen company. The data was processed by using indicators and methods of the financial

analysis and compared with the industry and the rival companies. At the end of the analysis

the results were evaluated, as well as suggestions of the results.

Keywords: Financial Analysis, Vertical Analysis, Horizontal Analysis, DuPont Analysis,

CAMELS Rating System
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ÚVOD

Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finančního zdraví firmy, zabývá se

minulostí, přítomností a budoucností. Slouží k predikci budoucí finanční situace a stability

firmy. Může se analyzovat celá firma nebo jen vybraná část firmy. Finanční analýza slouží

k přípravě kvalitních podkladů potřebných pro správné finanční řízení firmy. Výsledek

finanční analýzy není důležitý pouze pro vlastníky a manažery firmy, ale také pro externí

uživatele, kteří jsou s firmou spjati.

Předmětem této práce je finanční analýza vybrané firmy kótované na burze. Pomocí

jednotlivých ukazatelů a metod finanční analýzy, porovnáním s odvětím a konkurenčními

firmami bude zjištěna a vyhodnocena ekonomická situace podniku.

Téma bylo vybráno z důvodu účasti na mezinárodní soutěži ve finanční analýze CFA

Research Challenge, která byla obrovskou zkušeností. Jelikož jsem byla její součástí, tak

jsem se rozhodla uplatnit získané znalosti a zkušenosti při tvorbě bakalářské práce.

V teoretické části dojde ke zmapování jednotlivých metod, ukazatelů a náležitostí finanční

analýzy potřebných pro vypracování praktické části. Dále budou nastíněny teoretické

poznatky potřebné k vypracování této práce.

V praktické části práci bude nejdříve představena daná firma, poté bude vypracován

Porterův model pěti sil a analyzováno odvětví. Hlavním předmětem praktické části bude

vypracování finanční analýzy, která bude vycházet z příslušných účetních výkazů. Poté

budou vypočítány jednotlivé ukazatele finanční analýzy, které budou porovnány s odvětvím

a konkurenčními firmami. Následně dojde k zhodnocení finančního zdraví firmy a budou

navržena vhodná doporučení.

Výsledkem této práce by mělo být nestranné zpracování finanční analýzy, zhodnocení

stávajícího stavu a navržení vhodných doporučení.

.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem práce je provedení finanční analýzy vybrané firmy kótované na burze a na

základě vypočítaných výsledků zhodnocení finančního zdraví. V rámci finanční analýzy

bude nutné identifikovat problémové oblasti firmy a následně formulovat návrhy a

doporučení k zefektivnění ekonomické výkonnosti firmy.

Prvním dílčím cílem je definování teoretických poznatků, které budou získávány studiem

české a zahraniční odborné literatury zabývající se daným tématem. Dalším dílčím cílem je

charakterizování a výběr metod pro aplikaci finanční analýzy vhodných pro danou firmu.

Třetím dílčím cílem je aplikace teoretických poznatků na konkrétní firmu a následné

zhodnocení finančního zdraví a formulace návrhů pro zefektivnění ekonomické výkonnosti

firmy.

K dosažení cílů budou použity teoretické metody, kvantitativní výzkum, metoda komparace,

analytické metody a matematicko-statistické metody.

V teoretických metodách bude použita analýza a syntéza. V rámci kvantitativního výzkumu

dojde k analýze dokumentů, tedy výročních zpráv společnosti. Metoda komparace bude

využita v porovnání společnosti s odvětvím a konkurencí. V rámci analytických metod bude

využita finanční analýza a Porterův model pěti sil. Matematicko-statistické metody budou

využity při tvorbě trendové analýzy.

Finanční analýza vychází z konsolidovaných účetních výkazů 2013–2015. V roce 2013

přešla společnost na účtování podle IFRS, což je důvodem analyzování pouze tří let.

První fází této práce je sběr vhodných dat pro finanční analýzu společnosti. V teoretické části

se uplatňuje odborná literatura k danému tématu, která slouží k poznání různých pohledů

analýzy. V praktické části se vychází především z dat výroční zpráv společnosti. Zpracovaná

data jsou porovnána s odvětvím a konkurenčními podniky. Důležitou součástí zkoumání je

vyvození správných výsledků a následné zhodnocení a formulování závěrečných doporučení

a návrhů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝCHODISKA FINANČNÍ ANALÝZY

Dle Knápkové, Pavelkové a Štekra (2013, s. 17) slouží finanční analýza ke

komplexnímu rozboru a zhodnocení finanční situace firmy. Je v ní zahrnuto hodnocení

firemní minulosti, současnosti a předvídání budoucí finanční situace. Hlavním cílem je

příprava kvalitních podkladů potřebných k rozhodování o fungování firmy. Z tohoto

hlediska existuje úzká propojenost mezi rozhodováním firmy a účetnictvím. Z pohledu

finanční analýzy účetnictví vykazuje přesné peněžní hodnoty, které jsou však izolované a

vztahují se k určitému časovému okamžiku. Aby byla účetní data použita pro zhodnocení

finančního zdraví firmy, musí se podrobit finanční analýze. Je možné analyzovat celý podnik

nebo jen vybranou část finančního hospodaření.

Dle Sedláčka (2011, s. 3) finanční analýza je metoda hodnocení finančního hospodaření

podniku. Je zaměřena na identifikaci problémů, silných a slabých stránek podniku. Dodává

(2011, s. 4), že cílem finanční analýzy je:

 posouzení vlivu vnějšího a vnitřního prostředí podniku,

 analýza vývoje podniku,

 srovnání výsledků analýzy,

 poskytnutí informací pro rozhodování do budoucna,

 analýza variant budoucího vývoje,

 interpretace dosažených výsledků,

 doporučení návrhů v rámci finančního plánování a řízení podniku.

1.1 Uživatelé finanční analýzy

Výsledek finanční analýzy je potřebný nejen pro firmu samotnou, ale i pro externí uživatele,

kteří jsou s firmou spjati finančně, hospodářsky, právně apod.

Z krátkodobého hlediska manažeři firmy sledují hlavně solventnost podniku. V rámci

dlouhodobého finančního řízení podniku lze finanční analýzu použít k rozhodování o

investicích, o financování dlouhodobého majetku, k volbě optimální kapitálové struktury a

dalších. Velmi důležitou položkou pro management je rentabilita podniku.

Finanční analýza je užitečná a potřebná nejen pro management firmy, ale i obchodní

partnery, investory, státní instituce, zaměstnance, auditory, burzovní makléře, konkurenci a
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zahraniční instituce. Je velmi důležité uvážit, pro koho je finanční analýza vytvářena, jelikož

každý z uživatelů finanční analýzy upřednostňuje jiné informace.

Finanční analýza má pro vlastníky či investory ověřovací funkci při zkoumání, zda jsou

investované prostředky zhodnocovány. Dále je zajímá maximalizace tržního hodnoty

vlastního kapitálu firmy, což je pro ně z jejich hlediska základní cíl. Věřitelé jsou

interesováni, zda podnik je schopný splácet emitovaný dluh spolu s úroky a zda mají

přemýšlet o dalších investicích. Obchodní partneři využívají analýzu primárně pro formulaci

obchodní politiky, pro své plány a záměry. Státní instituce používají finanční analýzu pro

potřeby národního hospodářství, pro tvorbu státní politiky apod. Zaměstnancům poskytuje


[…]


postupné snižování. Kapitálový poměr TIER1 v analyzovaných letech kolísal, tudíž se

doporučuje udržovat tento poměr v konstantních hodnotách. Ukazatel poměru úvěrů vůči

vkladům by měl být postupně snižován. Díky silné konkurenci a klesajícím úrokovým

sazbám dochází ke snižování výnosů z poplatků, provizí a poskytnutých úvěrů. Předpokládá

se, že k trendu snižování výnosů bude docházet i v budoucnu.

Trendová analýza čistého zisku ukázala, že i přes zvýšení čistého zisku v roce 2016, dojde

v následujících třech letech k jeho postupnému snižování.

CAMELS systém hodnocení vyhodnotil, že Moneta Money Bank nemá žádné vážné

problémy s finančním zdravím a stabilitou společnosti.
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PŘÍLOHA P I: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT

Tabulka 20 Výkaz zisku a ztráty společnosti

CZK mil. 2013 2014 2015

Výnosy z úroků a podobné výnosy 10 385 9 670 9 522

Náklady na úroky a podobné náklady -557 -285 -212

Čistý úrokový výnos 9 828 9 385 9 310

Výnosy z poplatků a provizí 3 523 3 004 2 631

Náklady na poplatky a provize -365 -330 -295

Čistý výnos z poplatků a provizí 3 158 2 674 2 336

Výnosy z dividend 8 9 9

Čistý zisk z finančních operací 413 389 324

Ostatní provozní výnosy 167 174 123

Provozní výnosy celkem 13 574 12 631 12 102

Náklady na zaměstnance -2 275 -1 991 -2 243

Ostatní správní náklady -1 887 -1 933 -1 792

Odpisy hmotného a nehmotného majetku -531 -479 -520

Ostatní provozní náklady -886 -1 045 -978

Provozní náklady celkem -5 579 -5 448 -5 533

Zisk před zdaněním a čistou ztrátou ze znehodnocení

úvěrů a pohledávek a realizovatelných finančních aktiv

7 995 7 183 6 569

Čistá ztráta ze znehodnocení úvěrů a pohledávek -2 547 -1 742 -849

Čistá ztráta ze znehodnocení realizovatelných finančních

aktiv

-7 0 0

Zisk za účetní období před zdaněním 5 441 5 441 5 720

Daň z příjmů -1 182 -1 261 -1 214

Zisk za účetní období po zdanění 4 259 4 180 4 506

Položky, které jsou nebo mohou být v následujících

obdobích převedeny do výkazu zisku a ztráty

– změna reálné hodnoty realizovatelných finančních aktiv

vykázaná v oceňovacích rozdílech z realizovatelných

finančních aktiv

-82 519 165

– změna reálné hodnoty realizovatelných finančních aktiv

vykázaná ve výkazu zisku a ztráty

-164 -77 -13

– odložená daň 47 -84 -29

Ostatní úplný výsledek za účetní období po zdanění -199 358 123

Úplný výsledek hospodaření 4 060 4 538 4 629

Zisk na akcii

Čistý zisk za období náležející vlastníkovi společnosti 4 259 4 180 4 506

Vážený průměr kmenových akcií (počet akcií 510 510 510

Základní/zředěný zisk na akci 8,35 8,20 8,84

Zdroj: Výroční zpráva za rok 2015

PŘÍLOHA P II: CASH FLOW

Tabulka 21 Cash flow společnosti

Kč mil. 2013 2014 2015

Peněžní toky z provozních činností

Zisk za účetní období po zdanění 4 259 4 180 4 506

– Odpisy hmotného a nehmotného majetku 531 479 520

– Čistá ztráta ze znehodnocení úvěrů a pohledávek 2 547 1 742 849

– Čistý zisk z realizovatelných finančních aktiv -164 -77 -13

– Čistá ztráta z prodeje hmotného a nehmotného majetku 4 14 10

– Výnosy z dividend -8 -9 -9

– Daň z příjmů 1 182 1261 1 214

8 351 7 590 7 077

– Finanční aktiva v reálné hodnotě vykázané do zisku

nebo ztráty

-2 -6 5

– Úvěry a pohledávky za klienty 1 462 438 -2 089

– Ostatní aktiva 22 27 -9

– Závazky vůči bankám -255 124 42

– Závazky vůči klientům -3 303 3365 11 692

– Finanční závazky v reálné hodnotě vykázané do zisku

nebo ztráty

4 11 -8

– Ostatní závazky a rezervy -779 -8 646 -39
5 500 2 903 16 671

Zaplacené daně z příjmů -1 225 -1 159 -788

Čisté peněžní toky z provozních činností 4 275 1 744 15 883

Peněžní toky z investičních činností

Nákup realizovatelných finančních aktiv -31 191 -24 990 -16 398

Prodej realizovatelných finančních aktiv 17 187 27 942 23 707

Akvizice dceřiné společnosti (bez jejich peněžních

prostředků a peněžních ekvivalentů)

0 -2 724 0

Pořízení hmotného a nehmotného majetku -315 -191 -191

Prodej hmotného a nehmotného majetku 2 7 25

Přijaté dividendy 8 9 9

Čisté peněžní toky z investičních činností -14 309 53 7 152

Peněžní toky z finančních činností

Fond na úhrady vázané na akcie -2 -4 0

Vyplacené dividendy 0 0 -19 700

Čisté peněžní toky z finančních činností -2 -4 -19700

Čistá změna v peněžních prostředcích a peněžních

ekvivalentech

-10 036 1 793 3 335

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty na začátku

období

20 522 10 486 12 279

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty na konci období 10 486 12 279 15 614

Přijaté úroky 9 805 9 093 8 698

Zaplacené úroky -549 -402 -259

Zdroj: Výroční zpráva za rok 2015