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Téma BP: Finanční analýza vybrané firmy kótované na burze

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce –řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika hodnocení finančního zdraví společnosti je v dnešní době důležitou součástí podnikového
řízení. Jednotlivé kapitoly práce jsou zpracovány přehledně a srozumitelně. Teoretická část je dostatečně
podrobná a poskytuje potřebný základ pro zpracování praktické části. Literární rešerše čerpá zejména z
tuzemských literárních zdrojů.
Analytická část obsahuje zhodnocení konkurečního prostředí společnosti pomocí Porterova modelu. Pomocí
ukazatelů finanční analýzy je stručně zhodnocena současná ekonomická situace společnosti (banky).
Kapitola je doplněna o pyramidový rozklad ROE. Komentáře o vývoji jednotlivých položek by však mohly
být zpracovány podrobněji. Dále je provedena analýza pomocí faktorů CAMELS. Oceňuji porovnání
jednotlivých faktorů s výsledky dalších dvou konkurečních bank. Na základě výsledků jednotlivých analýz
navrhuje studentka doporučení pro společnost pro zlepšení svého finančního řízení. Práci doporučuji k
obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Ve své práci uvádíte (obr. 12, s. 66), že Moneta Money bank zaujímá třetí místo mezi bankami dle počtu
klientů. Co byste bance doporučila, aby se posunula na na vyšší příčku?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 19.5.2017

………………………………………
podpis oponenta BP

1Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.